Center for @konomi
@konomiforvaltningen

Notat

Til Kim Hjerrild (A)

Svar pa politikerspagrgsmal vedr. likviditet og anleeg

@konomiforvaltningen har den 23. juni modtaget spargsmal fra Kim
Hjerrild (A) vedr. kommunens likviditet og anleegsbudgetter. Nedenfor
er angivet spgrgsmalene, samt @konomiforvaltningens svar pé disse.

Udviklingen i kommunens udgifter til anlaeg (brutto), overskud og li-
kviditet
Nedenfor har undertegnede ud fra kommunens officielle arsrapporter
lavet en sammenstilling, der for perioden 2014-2019 viser kommunens:
e realiserede anleegsudgifter
e regnskabsmaessige overskud (dvs. resultat efter, at alle udgifter
er afholdt)
e likviditet, dels opgjort som gennemsnit inden de enkelte ar, dels
opgjort ultimo regnskabséret
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Afholdte anlagsudgifter, r kabsmaessigt overskud og likviditet i Ksbenhavns kommune 2014 - 2019
mio. DKK
gennemsnit /

2014 2015 2016 2017 2018 2019 index
Anlaegsudgifter (brutto) 3.358 2.880 3.144 3.480 3.302 3.121 3.214
Regnskabsmaessigt overskud 1.631 2.434 2.060 1.565 1.437 2.666 1.966
Likviditet, gennemsnit henover aret 7.176 8.200 9.300 10.600 12.052 12.700 177
Likviditet per d. 31.12. 5.327 6.706 7.734 8.525 9.737 11.094 208
Spergsmal 1:

Kan forvaltningen bekreefte rigtigheden af denne fremstilling?
@konomiforvaltningens svar: @konomiforvaltningen er enig i tallene.

Det regnskabsmaessige overskud er udtryk for forskellen mellem kom-
munens realiserede indteegter og udgifter i regnskabsaret. Udgifterne
deekker over driftsudgifter (service og overfersler) og udgifter til an-
leegsprojekter. Indteegterne er kommunens indtaegter fra skatter, tilskud
og udligning, samt de finansielle poster.

Det eriden forbindelse vaesentligt at understrege, at det driftsmaessige
resultat ikke indeholder alle budgetposter med likviditetsvirkning, som
fx indskud i landsbyggefonden og afdrag pa lan, og dermed ikke er ud-
tryk for kommunens likviditetsbevaegelse. Disse @vrige udgiftsposter
udgjorde i alt 650 mio. kr. i 2019.

Kommunen udarbejder hvert &r et budget i balance, hvor de forventede
indteegter besluttes anvendt fuldt ud i budgetéretelleride
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efterfelgende overslagsar, herunder til politisk vedtagne anleegsprojek-
ter. Nar anleegsprojekter vedtages politisk ifm. budgetvedtagelsen, er
de fuldt finansieret af det finansielle rdéderum i budgetaret. Anleegspro-
jekter har oftest et flerarigt sigte, hvorfor der budgetteres med udgifteri
bade budgetaret og overslagsérene (og evt. senere), hvilket medfarer,
at de afsatte midler indgér i kommunens likviditet i den mellemlig-
gende periode.

Anleegsloftet, som kommunen er underlagt i forleengelse af aftalerne
om kommunernes gkonomi, bevirker, at en raekke allerede finansierede
anlaegsprojekter er udskudst til senere ar, hvormed likviditetstraekket vil
indtreeffe senere. Likviditeten er sdledes sremeerket til allerede beslut-
tede anleegsprojekter.

Spergsmal 2:

Kan forvaltningen bekraefte, at kommunens likviditet ifalge de seneste
tal fra Social- og Indenrigsministeriet (per 1. kvartal 2020) nu er den hg-
jeste i Danmark med 21.355 kr. per borger i kommunen? Og at dette tal
skal ses i forhold til et gennemsnit for landets kommuner pa 7.951 kr.
per borger ifelge samme opgerelse?

@konomiforvaltningens svar:

@konomiforvaltningen kan bekraefte, at de seneste tal pr. 1. kvartal 2020
viser, at Kebenhavns Kommunes har en likviditet pr. indbygger pé
21.355 kr., hvilket er landets hgjeste, og at gennemsnittet for landets
kommuner ifalge Social- og Indenrigsministeriet er en likviditet pé
7.951 kr. pr. indbygger. Ministeriets opgerelse af likviditeten baseres pa
et gennemsnit af daglig likviditet over en 12 méneders periode. @KF be-
meaerker, at likviditeten er gremeaerket til allerede besluttede anleegspro-
jekter.

Spergsmal 3:
Nedenfor er vist tallene fra 2. anleegsoversigt (fremlagt pd @U-medet d.
16.6.2020.)

Besluttede anlaegsudgifter i Ksbenhavns kommune 2020 - 2032

mio. DKK

2020 2021 2022 2023 2024 2025-2032

2020-2032

2. anlaegsoversigt, juni 2020 3.813 4.249 4.370 2.504 2.318 7.974

Det fremgar af anleegsoversigten, at den samlede sum for vedtagne,
endnu ikke eksekverede, anleegsudgifter nu er pa 25,228 mia. kr. Et tal,
som har veeret stot stigende i de sidste mange ar. Det fremgar ogsa, at
der er forventning - eller forhdbning - om et gget niveau for anleegsud-
gifter i 2021 0g 2022. (Allerede i indevaerende ar sker der en stigning i
forhold til de foregadende ar, bl.a. muliggjort af den gjeblikkelige su-
spension af anlaeegsloftet).

Med udgangspunkt i ovenstdende forventninger til anleegsniveauet i
2020 og de kommende tre overslagsar bedes forvaltningen komme

25.228
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med sin vurdering af udviklingen i kommunens likviditet frem til udgan-
gen af 2023. Indenfor hvilket interval, angivet i hele mia. kr., estimerer
forvaltningen at kommunens likviditet vil befinde sig ultimo 2023? Vur-
deringen bedes baseret pa forvaltningens samtidige vurdering af fal-
gende:

a) udviklingen i kommmunens regnskabsmaessige overskud i samme
periode

b) sandsynligheden for - ud fra de senest modtagne udmeldinger fra
regeringen og Finansministeriet - at Kebenhavns kommune vil fa
lov til at lefte anlaegsudgifterne til niveauet 4,2 - 4,4 mia. kr. i 2021-
2023

Okonomiforvaltningens svar:
Tabellen nedenfor viser den forventede likviditetseendring i 2020-2023.

Budgetar 2020 2021 2022 2023 |ialt
Prognose |Over- Over- Over- Hele

Version pr. april slagsér i slagséri slagséri perio-
2020 VB 2020 |[VB2020 |VB2020 |den

Likviditetszen- +0,1 0,8 1,8 42| -37

dring i aret

Forventet li-

kviditet ultimo 11,2 10,4 8,6 7,4 -

aret

Den forventede udvikling i likviditeten i 2020

Kommunens likviditet er de seneste ar steget med ca. 1 mia. kr. rligt,
hvilket skyldes, at nar anlaeegsprojekter vedtages politisk ifm. budgetved-
tagelsen, er de fuldt finansieret af det finansielle rdderum i budgetaret,
mens udgifterne oftest falder de kommende ar. Hertil kommer effek-
terne af udskydelser af anleegsprojekter pga. anleegsloftet. Likviditets-
stigningen er dermed fuldt disponeret til politiskbesluttede projekter.

Pa baggrund af aprilprognosen forventes i 2020 en stigning pé 0,1 mia.
kr.iforhold til likviditeten ultimo 2019, hvilket skyldes flere modsatret-
tede forhold. Borgerrepraesentationens beslutning om at indbetale skyl-
dige indefrosne feriemidler pa ca. 2 mia. kr. til fonden Lenmodtagernes
Feriemidler i september 2020, vil medfgre et midlertidigt fald i kommu-
nens likviditet pa ca. 2 mia. kr., indtil likviditeten er genopbygget i 2031.
Desuden vil indsatserne ifm. COVID-19 om fremrykning af leverander-
betalinger, udskydelse af betaling af daekningsafqift for erhvervsejen-
domme samt fremrykning af anleegsinvesteringer medfere et fald i likvi-
diteten. Omvendter der i budget 2020 er afsat midler til genopretning
af vejinfrastruktur og grundkapitalindskud i almene boliger, og da mid-
lerne farst anvendes senere, medfarer det alt andet lige en stigning i li-
kviditeten.

3/5



Team Regnskab 4/5

Den forventede likviditetsudvikling i 2021-2023

Kommunen leegger hvert ar budgettet for det kommende ar og tre
overslagsar, som indeholder de besluttede aktiviteter pa drift, anleeg,
overfarsler og finansforskydninger. Dette omfatter ogsd en budgetlaeg-
ning af likviditeten. Af budget 2020 fremgér, at de besluttede aktiviteter
isoleret set medfarer et fald i likviditeten péa i alt 3,6 mia. kr. fra 2021-
2023. Den forventede likviditetsudvikling er primeaert et udtryk for den
forventede eksekvering af allerede besluttede anleegsprojekter. Belgbet
skal ses i lyset af, at der pd baggrund af VB 2020 heri er indregnet bud-
getterede anlaegsudgifter for hhv. 3,8 mia. kr. i 2021, 4,1 mia. kr.i 2022
og 3,0 mia. kr. i 2023. Disse tal vil &ndre sig lebende, primeert pa bag-
grund af reperiodisering af anleegsmidler ifm. anleegsoversigterne, og
vil blive opdateret igen ifm. budgetvedtagelsen for 2021.

Af flerarsoversigten til budget 2020, der viser det forventede rdderumii
overslagsarene ved vedtagelsen af budget 2020, fremgaér et driftsover-
skud pa hhv. 1,1 mia. kr. i 2021, 1,2 mia. kr. i 2022 og 2,5 mia. kr.i 2023.
Disse tal ikke er udtryk for den forventede likviditetsudvikling i rene,
men udger det budgetmaessige rdderum, der disponeres ved de kom-
mende ars budgetvedtagelser. | hvilket omfang anvendelsen af rdde-
rummet vil pavirke likviditeten i de kommende ar, afhaenger af, hvordan
det disponeres. Ifm. budgetvedtagelsen for 2021 vil likviditetsprogno-
sen for de kommende ar blive opdateret.

Konsekvenser af a&endret anlaegsramme

Anlaegsloftet for 2021 er i @konomiaftalen for 2021 fastsat til 21,6 mia.
kr., hvilket er et laft pé 2,5 mia. kr. i forhold til 2020. Kgbenhavns Kom-
mune har indmeldt et forventet udgiftsbehov pé ca. 4,3 mia. kr. til KL,
svarende til det budgetterede i 2. anleegsoversigt. Kommunens ende-
lige anleegsramme kendes dog ferst, ndr kommunernes budgetproces
er afsluttet i oktober. Kommunernes anleegsrammer aftales for et ar ad
gangen, og afhaenger bl.a. af de skonomiske konjunkturer. Det er ikke
muligt at forudsige, hvad niveauet for de kommende ars anleegsram-
mer vil veere.

Spergsmal &:

Forvaltningen bedes tilsende undertegnede en opggrelse over de kon-
krete besluttede anleegsudgifter, som indgér i 2. anleegsoversigt. Opge-
relsen bedes indeholde felgende oplysninger per besluttet anleeg:

Anlaegs- | Samlet Forvaltning | Dato for | Detgnskedeel- | Detonskede

budget- | anlaegs- | som har anlegs- | ler forudsatte eller forudsatte

postens | sum modtaget budget- | tidspunkt for tidspunkt for

formal (2020/ | anleegs- tets ved- | igangsaetning af | afslutning af

og/eller | 21PL.) budgettet tagelsei | anleegsarbejdet | anleegsarbej-

navn BR - jf. vedtaget det - jf. vedta-
indstilling mm. getindstilling

mm.
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@konomiforvaltningens svar:

Den gnskede oversigt over besluttede anleegsudgifter i 2. anleegsover-
sigter vedlagti bilag 1. Kolonnen med den samlede anleegssum viser
(rest)budgettet pa de enkelte projekter i perioden 2020-2032. Oversig-
ten indeholder ikke oplysninger om det gnskede eller forudsatte tids-
punkt for igangseetning af anleegsarbejdet. Denne information indgar
ikke i de data, der indberettes til @konomiforvaltningen i forbindelse
med anleegsoversigterne, og pa grund af det meget store antal anleegs-
projekter er det ikke muligt at indhente oplysningerne fra forvaltnin-
gerne inden spgrgsmalets svarfrist.
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